İlk devir kaynaklarında İsti’âre kelimesinin “bir konunun, bir yazardan ödünç

alınması” anlamında kullanıldığını görüyoruz. İbn Rabbih, “el’lkd al-Ferid” adlı

eserinde İsti’âre ile “Mesel” kelimesi arasında bir birlik kurarken Sukkarî, Şerh Eşheral

Hudhaliyin adlı çalışmasıyla aynı görüşü paylaşmaktadır. Ebû Ubayda (ö. 209/824),

Esmai (ö. 214/802) de “Mesel” kelimesini isti’âre yerinde kullanmışlardır.

Kavâidi’ş-Şiir yazarı Sa’labe, İsti’âre’nin başka bir şeye ait olan ismin ödünç alınması

olduğunu belirtir.

İbn Kuteybe (ö. 276/889) Tevil-u Müşkili’l-Kur’an’da Mecaz, Teşbih, Kinaye

kavramlarını isti’âre başlığı altında toplar. Bu gibi anlatım türleri, ona göre İsti’âre’nin

alt türlerini teşkil eder.

İbn Cafer (ö. 320/932), Nakd üş-Şiir’de İsti’âreyi temsil başlığı altında inceler. İsti’âre

temsil, teşbih, mecaz ayırımını net bir şekilde ortaya koyamaz.

Kitab üs Sına’atayn’de Ebû Hilal el-Askarî (ö. 395/1004) ve Kitab ül ukat fî İ’caz el-

Kur’an’da Rummanî (ö. 384/994) İsti’âre’yi şöyle tanımlar.

“İsti’âre, soyut kavramlarının somut kıyaslarla resimlendirilmesidir.”44

Hatimî (ö. 388/998), el-Risâle el-Mudîha fî Zikr is-Sarîka eserinde isti’âreyi, zarif ve

kaba isti’âre olmak üzere ikiye ayırmaktadır. Zarif isti’ârede (Mustahsana) ifadeler en

güzel ve süslü bir şekilde yerini bulurken, kaba isti’âre de (Mustakbeha) insan-hayvan-

doğa üçlüsü arasında karşılıklı aktarmalar söz konusudur. Biz bunları bir önceki

bölümde örnekleriyle açıklamıştık.

İsti’âre kavramı üzerindeki tartışmalar dikkatli bir şekilde ilk defa Ali Abdulaziz el-

Cürcanî (ö. 392/1001) tarafından ele alınıp değerlendirildi. el-Vasata adlı eserinde

kendinden önceki tanımları bir arada toplayıp ortak bir tanımı ortaya koydu. Buna

göre İsti’âre, bir kelimenin ödünç alınıp diğer bir kelime ile arasında benzerliğin

kurulmasıdır.

44 İsti’âre’nin lugat, ıstılâh ve tarihî gelişimi hakkındaki çalışmalar için bkz. SABBAGH, T., La Metaphore dans

le Coran, ed. Massignon, Paris 1943, s. 6; Encyclopedia of Islam, c. I, s. 252.

İbn Rashik (ö. 456/1063) Kitab ül-Ümde’de Ali el-Cürcanî’nin tarifini benimser. Fakat

teşbih ile isti’âre arasındaki benzerlik ve farklılıkları yeterince açıklayamaz. Önceki

tasniflerde görülen bu za’af onda da görülür. Teşbihi, Mecazı, İsti’âre’nin bir tipi olarak

görür. Önceki tasniflerde “Nergisinden inciler akıttı” cümlesini isti’âre olarak

görürken, İbn Rashik Nergisle, göz, inci ile gözyaşı arasında bir teşbih olduğunu

söyler. İsti’âre’nin benzetilene dayanan daha kapalı bir ifade olması gerektiğini söyler.

İsti’âre konusunda en önemli görüşlere Abdul Kâhır el-Cürcanî (ö. 471/1078)’ninin

Esrar ül-Balağa’sında da rastlıyoruz. Cürcanî bu eserinin yanı sıra Delâil ül-İcaz’da bu

konuda yeni bakış açıları getirmiştir. İsti’âre’yi kelimelerin nakli olarak gören Abdul

Kâhır el-Cürcanî, isti’ârenin aynı zamanda iki şeyin bir olduğunu iddia eden bir

anlatım olduğunu belirtir.

a. Lügatçiler ve İsti’âre

Başta Ebû Ubeyde (110-210/728-825) olmak üzere Kur’an’ın mecazı üzerine çalışan

müfessirler, kelimenin önce lügat anlamını verirler daha sonra irabına yönelir, kelimenin

dilde kaç şekilde kullanılabileceğini açıklığa kavuştururlar. el-Ferrâ (144-207/761-822),

İbn Kuteybe (213-276/828-889) Ebû Ubeyde’nin yanı sıra edebî tefsirlerin öncülüğünü

yaparlar. İbn Kuteybe, Tevilu Müşkil’l-Kur’an’da, müteşabih ayetlerin Kur’an’da bulunuş

gayesini sorar ve ardından da şu cevabı verir123.

“Şayet Kur’an’ın tümü zahir olsaydı, açık olsaydı âlim ve cahil onu bilmede eşit olurdu ve

Biz de bu tanımlamalarda mecazî yönü ağır basan tariflere yer vereceğiz.

Ebû Ali Ahmed er-Ruzbarî (323/933) Tasavvufu

Sevgilinin kapısında –reddedilmesine- rağmen insanın diz çökmesi olarak tanımlarken267,

tasavvufî ibarelerde sıkça göze çarpan Yaratıcının sevgili olduğu yaklaşımını sergiler.

Şeyh İbrahim Efendi (ö. H. 1066, M. 1655) tasavvuf manzumesinde;

Tasavvufu bidayette bu yolun yolcusunun cansız olması, nihayette ise gönül tahtında

sultan olmasına benzetir.

Henüz yetişme aşamasında olanlar için Tasavvuf, Hakk’ın varlığından

ayrıymışçasına görünen şekilleri yok etmekten ibaret,hakikate erdikten sonra ise o